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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” 
và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” năm 2023

của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè

Thực hiện Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, 
chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” năm 2023;

Nhằm tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống 
ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6”, Phòng Giáo dục và 
Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống 
ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” năm 2023 của ngành 
Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cơ 

sở giáo dục, qua đó phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của cán 
bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh tham gia phòng, chống ma 
túy; hướng tới xây dựng một cộng đồng không có ma túy.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo chiến dịch truyền thông phòng, 
chống ma túy tại các cơ sở giáo dục; tăng cường công tác nắm tình hình, phòng 
ngừa, đấu tranh tội phạm ma túy.

3. Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được tiến 
hành đồng bộ đảm bảo hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực 
tế. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy 

tại các cơ sở giáo dục.
Yêu cầu các cơ sở giáo dục tuyên truyền Văn bản số 3220/VPCP-KGVX 

ngày 08 tháng 5 năm 2023 của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang, Chủ 
tịch Ủy ban Quốc gia tại Văn bản số 154/TB-VPCP ngày 26 tháng 4 năm 2023 và 
Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban Quốc gia được ban hành kèm theo 
Công văn số 2891/VPCP-KGVX ngày 26 tháng 4 năm 2023. 

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức buổi tuyên truyền cho học sinh 
về phòng, chống ma túy.
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2. Các cơ sở giáo dục
Tổ chức triển khai trong đơn vị về Tháng hành động phòng, chống ma túy 

và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6.
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho cán bộ quản 

lý, viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh, trọng tâm là tuyên truyền về 
hậu quả, tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các 
loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về 
phòng, chống ma túy, đặc biệt là những điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy 
ngày 30 tháng 3 năm 2021.

Thông qua các bài dạy, nội dung bài dạy có liên quan yêu cầu giáo viên tích 
hợp truyền thông giáo dục cho học sinh về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ma túy; 
hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất 
ma túy. Nghiên cứu lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy 
vào các hoạt động năm học 2023-2024.

Tùy theo điều kiện cụ thể, các đơn vị tổ chức các hoạt động thiết thực, ý 
nghĩa và hiệu quả thông qua băng rôn, bảng tin truyền thông trực tuyến trên trang 
web, trang mạng xã hội của đơn vị.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho giáo viên, 
học sinh và các bậc phụ huynh, trọng tâm là tuyên truyền về hậu quả, tác hại của 
ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm như 
bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử,... 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (Zalo, 
Facebook…), nền tảng di động trong các hoạt động tuyên truyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Căn cứ kế hoạch này, các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ 

đạo triển khai thực hiện  phù hợp với tình hình, đặc điểm của từng đơn vị; báo cáo 
kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua bộ phận giáo dục 
ngoài giờ lên lớp) trước ngày 01 tháng 7 năm 2023 để tổng hợp báo cáo Ủy ban 
nhân dân Huyện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống 
ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” năm 2023 của ngành 
Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ 
trưởng các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.
Nơi nhận:
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các cơ sở giáo dục “để thực hiện”;           
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh
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